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Tabellen zu IV: Entwicklung der Massregelpraxis in Deutschland 

 

Tabelle 1: Abgeurteilte und Verurteilte nach allgemeinem und nach Jugendstrafrecht  
Früheres Bundesgebiet mit Berlin-West, seit 1994 einschl. Berlin-Ost.  

Jahr 
Abgeurteilte 

insg. 

% nach allg. 
Strafrecht 

Abgeurteilte 
an 

Abgeurteilten 
insg. 

% nach 
Jugendstrafre

cht 
Abgeurteilte 

an 
Abgeurteilten 

insg. 
Verurteilte 
insgesamt 

% Verurteilte 
an 

Abgeurteilten 
insg. 

% nach allg. 
Strafrecht 

Verurteilte an 
Abgeurteilten 

nach allg. 
Strafrecht 

insg. 

% nach 
Jugendstraf- 

recht Verurteilte 
an 

Abgeurteilten 
nach 

Jugendstraf- 
recht insg. 

 (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

1976 839.679 83,2 16,8 699.339 83,3 84,8 76,0 
1977 882.855 82,3 17,7 722.966 81,9 83,6 73,9 
1978 917.532 81,0 19,0 739.044 80,5 82,6 71,7 
1979 906.232 79,8 20,2 718.779 79,3 81,8 69,5 
1980 928.906 79,1 20,9 732.481 78,9 81,6 68,5 
1981 952.091 78,1 21,9 747.463 78,5 81,5 67,9 
1982 981.083 77,6 22,4 772.194 78,7 81,8 68,1 
1983 998.208 77,8 22,2 784.657 78,6 81,9 67,1 
1984 966.339 78,9 21,1 753.397 78,0 81,3 65,4 
1985 924.912 80,2 19,8 719.924 77,8 81,0 65,1 
1986 908.652 81,7 18,3 705.348 77,6 80,4 65,1 
1987 890.666 82,9 17,1 691.394 77,6 80,1 65,5 
1988 903.211 83,5 16,5 702.794 77,8 80,3 65,0 
1989 888.089 85,1 14,9 693.499 78,1 80,6 64,0 
1990 878.305 86,1 13,9 692.363 78,8 81,3 63,3 
1991 869.195 86,8 13,2 695.118 80,0 82,5 63,4 
1992 883.056 87,3 12,7 712.613 80,7 83,1 64,2 
1993 931.051 87,8 12,2 760.792 81,7 84,2 63,7 
1994 936.459 87,7 12,3 765.397 81,7 84,5 62,2 
1995 937.385 86,7 13,3 759.989 81,1 84,0 61,7 
1996 944.324 86,2 13,8 763.690 80,9 83,9 62,2 
1997 960.334 85,6 14,4 780.530 81,3 84,3 63,3 
1998 974.187 85,1 14,9 791.549 81,3 84,4 63,3 
1999 940.683 84,6 15,4 759.661 80,8 83,7 64,5 
2000 908.261 84,0 16,0 732.733 80,7 83,7 64,7 
2001 890.099 83,6 16,4 718.702 80,7 83,6 66,2 

 
Datenquelle: Statistisches Bundesamt (Hrsg.): Rechtspflege. Fachserie 10. Reihe 3: Strafverfolgungsstatistik 1976-

2001.  
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Tabelle 2: Nach allgemeinem Strafrecht Abgeurteilte nach Art der Entscheidung, 1976 bis 
2001; alle Straftaten  
Alte Bundesländer mit Westberlin, seit 1995 mit Gesamtberlin.  

Jahr 

Abge-
urteilte 
insg. Verurteilte insg. 

Nicht-
Verurteilte 

insg. 

Selb-
ständig auf 
Massregeln 

Neben 
Freispruch 
auf Mass-

regeln 

von 
Strafe 
abge-
sehen 

Einstellung des 
Verfahrens ohne 

Massregeln 

Frei-
spruch 
ohne 
Mass-
regeln 

 N N in % 
von (1) 

(4) in % von 
(1) 

in % von 
(1) 

in % von 
(1) 

in % 
von (1) 

in % 
von (4) 

in % von 
(1) 

 (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 
1976 698.703 592.154 84,8 106.549 0,03 0,02 0,13 10,6 69,5 4,5 
1977 726.375 607.307 83,6 119.068 0,03 0,01 0,08 11,8 71,9 4,5 
1978 743.542 614.252 82,6 129.290 0,03 0,01 0,06 12,8 73,8 4,4 
1979 723.247 591.543 81,8 131.704 0,03 0,02 0,06 13,7 75,0 4,4 
1980 735.170 599.832 81,6 135.338 0,03 0,01 0,06 14,0 75,8 4,4 
1981 743.788 605.946 81,5 137.842 0,03 0,01 0,05 14,3 77,3 4,1 
1982 761.078 622.434 81,8 138.644 0,03 0,01 0,04 14,2 78,1 3,9 
1983 776.655 636.105 81,9 140.550 0,03 0,01 0,05 14,3 78,8 3,7 
1984 762.100 619.800 81,3 142.300 0,03 0,02 0,04 14,9 79,5 3,7 
1985 741.861 600.798 81,0 141.063 0,03 0,01 0,05 15,1 79,6 3,8 
1986 742.193 597.028 80,4 145.165 0,03 0,01 0,06 15,7 80,2 3,8 
1987 737.932 591.321 80,1 146.611 0,03 0,01 0,04 16,0 80,4 3,8 
1988 754.560 606.103 80,3 148.457 0,03 0,01 0,04 15,9 80,8 3,7 
1989 755.367 608.548 80,6 146.819 0,04 0,01 0,07 15,8 81,1 3,6 
1990 756.285 615.089 81,3 141.196 0,04 0,01 0,07 15,2 81,7 3,3 
1991 754.420 622.390 82,5 132.030 0,05 0,01 0,09 14,3 81,6 3,1 
1992 771.107 640.774 83,1 130.333 0,05 0,01 0,07 13,8 81,7 3,0 
1993 817.044 688.128 84,2 128.916 0,04 0,01 0,05 12,9 82,0 2,7 
1994 820.841 693.432 84,5 127.409 0,05 0,01 0,04 12,8 82,2 2,7 
1995 813.055 683.258 84,0 129.797 0,04 0,01 0,06 13,1 81,9 2,8 
1996 814.344 682.844 83,9 131.500 0,05 0,01 0,05 13,2 81,9 2,8 
1997 821.706 692.723 84,3 128.983 0,06 0,00 0,07 12,9 82,0 2,7 
1998 828.913 699.548 84,4 129.365 0,06 0,00 0,09 12,8 81,9 2,7 
1999 795.483 666.059 83,7 129.424 0,06 0,00 0,08 13,4 82,4 2,7 
2000 763.307 638.893 83,7 124.414 0,07 0,00 0,05 13,5 82,7 2,7 
2001 744.122 622.027 83,6 122.095 0,08 0,00 0,06 13,6 82,8 2,7 

 

Datenquelle: Statistisches Bundesamt (Hrsg.): Rechtspflege. Fachserie 10. Reihe 3: Strafverfolgungsstatistik 1976-
2001.  
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Tabelle 3: Nach Jugendstrafrecht Abgeurteilte nach Art der Entscheidung im Fall der Nicht-
Verurteilung 1976 bis 2001; alle Straftaten  
Alte Bundesländer mit Westberlin, seit 1995 mit Gesamtberlin.  

 Abge-
urteilte 
insg. 

Verurteilte insg. Nicht-
Verurtei
lte insg. 

Selb-
ständig  

auf Mass-
regeln 

Überweisg. 
a. 

Vormundsc
h.richter 

Einstellung des 
Ver-fahrens 

insg. 

darunter Ein-
stellung nach 

§ 47 JGG  

Freispr
uch  

 (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

 N N in % 
von (1) 

(4) in % von 
(1) 

in % von 
(1) 

in % 
von (1) 

in % 
von (4) 

in % 
von (1) 

in % 
von (4) 

in % 
von (1) 

1976 140.976 107.185 76,0 33.791 0,03 0,04 20,8 86,8 15,8 66,0 3,1 

1977 156.480 115.659 73,9 40.821 0,03 0,02 23,1 88,5 18,1 69,3 2,9 

1978 173.990 124.792 71,7 49.198 0,02 0,02 25,4 89,7 20,3 71,9 2,9 

1979 182.985 127.236 69,5 55.749 0,02 0,02 27,7 90,9 22,8 74,8 2,7 

1980 193.736 132.649 68,5 61.087 0,02 0,01 29,0 91,8 24,4 77,4 2,5 

1981 208.303 141.517 67,9 66.786 0,02 0,01 29,5 92,0 25,1 78,2 2,5 

1982 220.005 149.760 68,1 70.245 0,01 0,02 29,7 92,9 25,4 79,6 2,2 

1983 221.553 148.552 67,1 73.001 0,02 0,02 30,7 93,3 26,5 80,4 2,2 

1984 204.239 133.597 65,4 70.642 0,01 0,01 32,3 93,5 26,3 76,0 2,2 

1985 183.051 119.126 65,1 63.925 0,01 0,02 32,6 93,4 27,1 77,6 2,3 

1986 166.459 108.320 65,1 58.139 0,02 0,02 32,6 93,2 28,2 80,7 2,3 

1987 152.734 100.073 65,5 52.661 0,02 0,01 32,1 93,0 27,5 79,9 2,4 

1988 148.651 96.691 65,0 51.960 0,01 0,01 32,6 93,2 27,6 78,9 2,4 

1989 132.722 84.951 64,0 47.771 0,02 0,01 33,5 93,2 28,2 78,2 2,4 

1990 122.020 77.274 63,3 44.746 0,02 0,02 34,3 93,5 28,7 78,4 2,4 

1991 114.775 72.728 63,4 42.047 0,03 0,02 34,2 93,3 28,8 78,6 2,4 

1992 111.949 71.839 64,2 40.110 0,02 0,01 33,4 93,3 28,3 78,9 2,3 

1993 114.007 72.664 63,7 41.343 0,02 0,01 33,8 93,2 28,2 77,9 2,4 

1994 115.618 71.965 62,2 43.653 0,03 0,01 35,3 93,5 29,6 78,3 2,4 

1995 124.330 76.731 61,7 47.599 0,02 0,01 35,6 93,0 30,7 80,2 2,7 

1996 129.980 80.846 62,2 49.134 0,02 0,03 35,3 93,5 30,5 80,6 2,4 

1997 138.628 87.807 63,3 50.821 0,03 0,01 34,1 93,1 29,3 79,8 2,5 

1998 145.274 92.001 63,3 53.273 0,02 0,02 34,3 93,5 29,7 81,1 2,4 

1999 145.200 93.602 64,5 51.598 0,02 0,02 33,1 93,1 28,6 80,4 2,4 

2000 144.954 93.840 64,7 51.114 0,02 0,02 32,7 92,8 28,6 81,0 2,5 

2001 145.977 96.675 66,2 49.302 0,03 0,01 31,3 92,5 27,2 80,6 2,5 

 
Datenquelle: Statistisches Bundesamt (Hrsg.): Rechtspflege. Fachserie 10. Reihe 3: Strafverfolgungsstatistik 1976-

2001. 
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Tabelle 4:  Abgeurteilte mit freiheitsentziehenden Massregeln der Besserung und Sicherung 1976 bis 
2001  
Früheres Bundesgebiet mit Berlin-West, seit 1995 einschl. Berlin-Ost 

 

Abgeurteilte 

Unterbringung in 
psychiatrischem 

Krankenhaus 

 
 
 
 
 

insgesamt 

darunter mit 
freiheits- 

entziehenden 
Mass regeln 

 
zusammen 

darunter
: . 

schuldu
nfähig  

 
 
 
 
 

Entziehungsanstalt 

 
 
 

Siche- 
rungsver- 
wahrung 

 
 
 
 
 
 
 

Jahr 

N N % von 
(1) 

N % von 
(2) 

N N In % von 
(2) 

N 

 (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) 
1976 839.679 874 0,10 410 46,9 258 404 46,2 60 
1977 882.855 869 0,10 389 44,8 201 429 49,4 51 
1978 917.532 895 0,10 377 42,1 251 483 54,0 35 
1979 906.232 984 0,11 370 37,6 229 570 57,9 44 
1980 928.906 992 0,11 366 36,9 233 585 59,0 41 
1981 952.091 956 0,10 395 41,3 232 504 52,7 57 
1982 981.083 965 0,10 408 42,3 240 519 53,8 38 
1983 998.208 968 0,10 420 43,4 268 521 53,8 27 
1984 966.339 974 0,10 427 43,8 256 511 52,5 36 
1985 924.912 990 0,11 425 42,9 267 526 53,1 39 
1986 908.652 994 0,11 410 41,2 248 544 54,7 40 
1987 890.666 1.040 0,12 391 37,6 235 610 58,7 39 
1988 903.211 1.095 0,12 447 40,8 249 616 56,3 32 
1989 888.089 1.086 0,12 428 39,4 252 631 58,1 27 
1990 878.305 1.089 0,12 432 39,7 276 626 57,5 31 
1991 869.195 1.236 0,14 474 38,3 324 724 58,6 38 
1992 883.056 1.397 0,16 553 39,6 337 810 58,0 34 
1993 931.051 1.304 0,14 467 35,8 307 810 62,1 27 
1994 936.459 1.505 0,16 551 36,6 358 914 60,7 40 
1995 937.385 1.361 0,15 559 41,1 345 757 55,6 45 
1996 944.324 1.548 0,16 628 40,6 410 874 56,5 46 
1997 960.334 1.901 0,20 739 38,9 464 1.116 58,7 46 
1998 974.187 1.892 0,19 770 40,7 454 1.061 56,1 61 
1999 940.683 1.955 0,21 709 36,3 466 1.191 60,9 55 
2000 908.261 2.085 0,23 758 36,4 497 1.267 60,8 60 
2001 890.099 2.234 0,25 790 35,4 512 1.370 61,3 74 

1976 in % 
von (1) 100 0,10  0,05   0,05  0,01 

2001 in % 
von (1) 100 0,25  0,09   0,15  0,01 

 

Datenquellen:  Statistisches Bundesamt (Hrsg.): Rechtspflege. Fachserie 10. Reihe 3: Strafverfolgung 1976 – 2001.  
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Tabelle 5a: Wegen Verbrechen oder Vergehen Abgeurteilte mit freiheitsentziehenden Massregeln der 
Besserung und Sicherung, nach Deliktsart.   
Früheres Bundesgebiet mit Berlin 2001. Absolute Zahlen 

Abgeurteilte mit freiheitsentziehenden Massregeln 

 

Abgeurte
ilte 

insg. 
 

Insge- 
samt 

Unterbring
ung in 

Psychiatrie 
insg. 

darunter: 
schuldun

fähig 

 
Entziehu
ngsansta

lt 

 
Sicherun
gsverwa

hrung 
Straftaten insgesamt  890.099 2.172 790 512 1.370 74 

Straftaten gegen die sexuelle 
Selbstbestimmung (§§ 174-184b 
StGB) 8.155 201 130 43 66 24 
Straftaten gegen das Leben (ohne 
Verkehr) (§§ 211-222 StGB) 1.302 187 134 98 52 6 

 - vollendeter Mord (§ 211 StGB)  214 19 15 6 3 1 
 - versuchter Mord (§§ 211, 22 

StGB)  99 19 14 10 5 0 
 - Totschlag (§§ 212, 213 StGB) 578 148 105 82 43 5 

gg. die körperliche Unversehrtheit 
(ohne Verkehr) (§§ 223-231 StGB) 80.863 448 225 183 222 3 

 - gefährliche Körperverletzung 
(§ 224 StGB) 32.877 285 140 112 144 4 

- Körperverl. mit Todesfolge (§ 
227 StGB) 76 8 2 1 6 0 

Diebstahl und Unterschlagung (§§ 
242-248c StGB) 178.885 227 43 25 184 3 

 - Einbruchsdiebstahl einschl. 
Wohnungseinbruch (§§ 243 I, 
244 I Nr. 3 StGB) 18.675 116 19 8 97 2 

 - Diebst.in anderen besonders 
schweren Fällen (§ 243 I Nr. 2-
7 StGB) 6.616 21 1 1 20 0 

 - Diebstahl mit Waffen (§ 244 I 1 
StGB) 1.479 11 2 0 9 0 

 - Bandendiebstahl (§ 244 I 2 
StGB) 388 4 2 2 2 0 

Raub, Erpressung, räub. Angriff 
auf Kraftfahrer (§§ 249-255, 316a 
StGB) 11.745 310 75 47 233 21 

 - einfacher Raub (§ 249 StGB) 3.053 51 15 9 36 0 
 - schwerer Raub (§ 250 StGB) 2.504 101 15 7 86 5 
 - Raub mit Todesfolge (§ 251 

StGB StGB) 18 2 0 0 2 2 
Betrug und Untreue (§§ 263-266b 
StGB) 128.063 49 15 9 34 5 
Gemeingefährl. Straftaten (ohne 
Verkehr) (§§ 306-323c [ohne 316a] 
StGB) 5.866 190 85 54 105 0 
Straftaten im Strassenverkehr 229.610 115 13 9 101 1 

 
Datenquelle: Statistisches Bundesamt (Hrsg.): Rechtspflege. Fachserie 10. Reihe 3: Strafverfolgungsstatistik 2001. 
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Tabelle 5b: Wegen Verbrechen oder Vergehen Abgeurteilte mit freiheitsentziehenden Massregeln der 
Besserung und Sicherung, nach Deliktsart.   
Früheres Bundesgebiet mit Berlin 2001. (in % der Abgeurteilten)  

Abgeurteilte mit freiheitsentziehenden Massregeln 
(in % der Abgeurteilten insgesamt) 

 

Abgeurte
ilte 

insg. 
 

Insge- 
samt 

Unterbring
ung in 

Psychiatrie 
insg. 

darunter: 
schuldun

fähig 

 
Entziehu
ngsansta

lt 

 
Sicherun
gsverwa

hrung 
Straftaten insgesamt  890.099 0,25 0,09 64,8 0,15 0,01 

Straftaten gegen die sexuelle 
Selbstbestimmung (§§ 174-184b 
StGB) 8.155 2,70 1,59 33,1 0,81 0,29 
Straftaten gegen das Leben (ohne 
Verkehr) (§§ 211-222 StGB) 1.302 14,75 10,29 73,1 3,99 0,46 

 - vollendeter Mord (§ 211 StGB)  214 8,88 7,01 40,0 1,40 0,47 
 - versuchter Mord (§§ 211, 22 

StGB)  99 19,19 14,14 71,4 5,05 0,00 
 - Totschlag (§§ 212, 213 StGB) 578 26,47 18,17 78,1 7,44 0,87 

gg. die körperliche Unversehrtheit 
(ohne Verkehr) (§§ 223-231 StGB) 80.863 0,56 0,28 81,3 0,27 0,00 

 - gefährliche Körperverletzung 
(§ 224 StGB) 32.877 0,88 0,43 80,0 0,44 0,01 

- Körperverl. mit Todesfolge (§ 
227 StGB) 76 10,53 2,63 50,0 7,89 0,00 

Diebstahl und Unterschlagung (§§ 
242-248c StGB) 178.885 0,13 0,02 58,1 0,10 0,00 

 - Einbruchsdiebstahl einschl. 
Wohnungseinbruch (§§ 243 I, 
244 I Nr. 3 StGB) 18.675 0,63 0,10 42,1 0,52 0,01 

 - Diebst.in anderen besonders 
schweren Fällen (§ 243 I Nr. 2-
7 StGB) 6.616 0,32 0,02 100,0 0,30 0,00 

 - Diebstahl mit Waffen (§ 244 I 1 
StGB) 1.479 0,74 0,14 0,0 0,61 0,00 

 - Bandendiebstahl (§ 244 I 2 
StGB) 388 1,03 0,52 0,0 0,52 0,00 

Raub, Erpressung, räub. Angriff 
auf Kraftfahrer (§§ 249-255, 316a 
StGB) 11.745 2,80 0,64 62,7 1,98 0,18 

 - einfacher Raub (§ 249 StGB) 3.053 1,67 0,49 60,0 1,18 0,00 
 - schwerer Raub (§ 250 StGB) 2.504 4,23 0,60 46,7 3,43 0,20 
 - Raub mit Todesfolge (§ 251 

StGB StGB) 18 22,22 0,00 0,0 11,11 11,11 
Betrug und Untreue (§§ 263-266b 
StGB) 128.063 0,04 0,01 60,0 0,03 0,00 
Gemeingefährl. Straftaten (ohne 
Verkehr) (§§ 306-323c [ohne 316a] 
StGB) 5.866 3,24 1,45 63,5 1,79 0,00 
Straftaten im Strassenverkehr 229.610 0,05 0,01 69,2 0,04 0,00 

 
Datenquelle: Statistisches Bundesamt (Hrsg.): Rechtspflege. Fachserie 10. Reihe 3: Strafverfolgungsstatistik 2001. 
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Tabelle 6a: Schuldunfähige Abgeurteilte mit freiheitsentziehenden Massregeln der Besserung und Sicherung, nach Deliktsart.   
Früheres Bundesgebiet mit Berlin 2001.  

 Abgeurteilte Schuldunfähig Abgeurteilte (% bezogen auf schuldunfähige Abgeurteilte) 
ohne Unterbringg. mit Unterbringung Unterbringung in 

 

Insge-
samt 

davon 
schuld-
unfähig 

insgesamt 

N 

in % der 
schuldunf. 

Abg.  

in % der 
schuldunf. 

Abg. 
Psychiatr

ie 

in % der 
schuldunf. 

Abg. 
Entziehun
gsanstalt 

in % der 
schuldunf. 

Abg. 
 (1) (2) (3) (4) (5) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

Straftaten insgesamt  890.099 0,09 770 206 26,8 564 73,2 512 66,5 52 6,8 
Straftaten gg d sexuelle Selbstbestimmung (§§ 
174-184b StGB) 8.155 0,55 45 1 2,2 44 97,8 43 95,6 1 2,2 
Straftaten gegen das Leben (ohne Verkehr) (§§ 
211-222 StGB) 1.302 7,68 100 2 2,0 98 98,0 98 98,0 0 0,0 

 - vollendeter Mord (§ 211 StGB)  214 2,80 6 0 0,0 6 100,0 6 100,0 0 0,0 
 - versuchter Mord (§§ 211, 22 StGB)  99 10,10 10 0 0,0 10 100,0 10 100,0 0 0,0 
 - Totschlag (§§ 212, 213 StGB) 578 14,53 84 2 2,4 82 97,6 82 97,6 0 0,0 

gg. die körperliche Unversehrtheit (ohne 
Verkehr) (§§ 223-231 StGB) 80.863 0,27 221 22 10,0 199 90,0 183 82,8 16 7,2 

 - gefährliche Körperverletzung (§ 224 StGB) 32.877 0,38 125 6 4,8 119 95,2 112 89,6 7 5,6 
- Körperverl. mit Todesfolge (§ 227 StGB) 76 1,32 1 0 0,0 1 100,0 1 100,0 0 0,0 

Diebstahl u Unterschlagung (§§242-248c StGB) 178.885 0,03 48 17 35,4 31 64,6 25 52,1 6 12,5 
 - Einbruchsdiebstahl einschl. Wohnungs-

einbruch (§§ 243 I, 244 I Nr. 3 StGB) 18.675 0,07 13 2 15,4 11 84,6 8 61,5 3 23,1 
 - Diebst.in anderen besonders schweren 

Fällen (§ 243 I Nr. 2-7 StGB) 6.616 0,03 2 1 50,0 1 50,0 1 50,0 0 0,0 
 - Diebstahl mit Waffen (§ 244 I 1 StGB) 1.479 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 - Bandendiebstahl (§ 244 I 2 StGB) 388 0,52 2 0 0,0 2 0,0 2 0,0 0 0,0 

Raub, Erpressung, räub. Angriff auf Kraftfahrer 
(§§ 249-255, 316a StGB) 11.745 0,49 58 2 3,4 56 96,6 47 81,0 9 15,5 

 - einfacher Raub (§ 249 StGB) 3.053 0,39 12 0 0,0 12 100,0 9 75,0 3 25,0 
 - schwerer Raub (§ 250 StGB) 2.504 0,36 9 0 0,0 9 100,0 7 77,8 2 22,2 
 - Raub mit Todesfolge (§ 251 StGB StGB) 18 5,56 1 0 0,0 1 100,0 0 0,0 1 100,0 

Betrug und Untreue (§§ 263-266b StGB) 128.063 0,01 15 5 33,3 10 66,7 9 60,0 1 6,7 
Gemeingefährl. Straftaten (ohne Verkehr)  
(§§ 306-323c [ohne 316a] StGB) 5.866 2,42 142 75 52,8 67 47,2 54 38,0 13 9,2 
Straftaten im Strassenverkehr 229.610 0,03 74 65 87,8 9 12,2 9 12,2 0 0,0 
 
Datenquelle: Statistisches Bundesamt (Hrsg.): Rechtspflege. Fachserie 10. Reihe 3: Strafverfolgungsstatistik 2001 (eigene Berechnungen). 
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Tabelle 6b: Vermindert schuldfähige Verurteilte mit freiheitsentziehenden Massregeln der Besserung und Sicherung, nach Deliktsart.   
Früheres Bundesgebiet mit Berlin 2001.  

 Abgeurteilte Vermindert schuldfähige Verurteilte  (% bezogen auf vermindert schuldfähige Verurteilte) 
ohne Unterbringg. mit Unterbringung Unterbringung in 

 

insgesamt 
 
 

N 

Davon (in 
%) 

vermind. 
schuld-
fähige 
Verurt. 

insgesamt 
 
 

N N % N 

in % d. 
verm. 

schuldf. 
Verurt. 

Psychiatri
e 

in % d. 
verm. 

schuldf. 
Verurt. 

Entziehun
gsanstalt 

in % d. 
verm. 

schuldf. 
Verurt. 

Sicherun
gsverw. 

in % d. 
verm. 

schuldf. 
Verurt.

 (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) 

Straftaten insgesamt  890.099 2,16 19262 18.350 95,3 912 4,7 276 1,4 624 3,2 12 0,1
Straftaten gegen die sexuelle 
Selbstbestimmung (§§ 174-184b StGB) 8.155 6,71 547 422 77,1 125 22,9 87 15,9 33 6,0 5 0,9
Straftaten gegen das Leben (ohne Verkehr) 
(§§ 211-222 StGB) 1.302 17,82 232 162 69,8 70 30,2 36 15,5 33 14,2 1 0,4

 - vollendeter Mord (§ 211 StGB)  214 14,49 31 20 64,5 11 35,5 9 29,0 1 3,2 1 3,2
 - versuchter Mord (§§ 211, 22 StGB)  99 20,20 20 13 65,0 7 35,0 4 20,0 3 15,0 0 0,0
 - Totschlag (§§ 212, 213 StGB) 578 30,28 175 123 70,3 52 29,7 23 13,1 29 16,6 0 0,0

gg. die körperliche Unversehrtheit (ohne 
Verkehr) (§§ 223-231 StGB) 80.863 5,71 4615 4.452 96,5 163 3,5 41 0,9 121 2,6 1 0,0

 - gefährl. Körperverletzung (§ 224 StGB) 32.877 6,14 2020 1.906 94,4 114 5,6 27 1,3 86 4,3 1 0,0
- Körperverl. mit Todesfolge (§ 227 StGB) 76 32,89 25 21 84,0 4 16,0 1 4,0 3 12,0 0 0,0

Diebstahl u Unterschlagung (§§ 242-248c 
StGB) 178.885 2,86 5120 4.999 97,6 121 2,4 18 0,4 103 2,0 0 0,0

 - Einbruchsdiebstahl einschl. 
Wohnungseinbruch (§§ 243 I, 244 I 
Nr. 3 StGB) 18.675 7,42 1385 1.321 95,4 64 4,6 11 0,8 53 3,8 0 0,0

 - Diebst.in anderen besonders schweren 
Fällen (§ 243 I Nr. 2-7 StGB) 6.616 7,51 497 481 96,8 16 3,2 0 0,0 16 3,2 0 0,0

 - Diebstahl mit Waffen (§ 244 I 1 StGB) 1.479 13,46 199 193 97,0 6 3,0 2 1,0 4 2,0 0 0,0
 - Bandendiebstahl (§ 244 I 2 StGB) 388 4,38 17 15 88,2 2 11,8 0 0,0 2 11,8 0 0,0

Raub, Erpressung, räub. Angriff auf 
Kraftfahrer (§§ 249-255, 316a StGB) 11.745 8,34 980 834 85,1 146 14,9 27 2,8 117 11,9 2 0,2

 - einfacher Raub (§ 249 StGB) 3.053 8,75 267 242 90,6 25 9,4 6 2,2 19 7,1 0 0,0
 - schwerer Raub (§ 250 StGB) 2.504 10,90 273 224 82,1 49 17,9 7 2,6 42 15,4 0 0,0
 - Raub mit Todesfolge (§ 251 StGB 

StGB) 18 16,67 3 2 66,7 1 33,3 0 0,0 1 33,3 0 0,0

Betrug und Untreue (§§ 263-266b StGB) 128.063 0,38 490 467 95,3 23 4,7 5 1,0 18 3,7 0 0,0
Gemeingefährl. Straftaten (ohne Verkehr) 
(§§ 306-323c [ohne 316a] StGB) 5.866 6,21 364 296 81,3 68 18,7 32 8,8 36 9,9 0 0,0

Straftaten im Strassenverkehr 229.610 1,29 2954 2.922 98,9 32 1,1 4 0,1 27 0,9 1 0,0
 
Datenquelle: Statistisches Bundesamt (Hrsg.): Rechtspflege. Fachserie 10. Reihe 3: Strafverfolgungsstatistik 2001 (eigene Berechnungen). 
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Tabelle 7: Entziehung der Fahrerlaubnis (Sperre) und Fahrverbot.  
Früheres Bundesgebiet mit Berlin-West, seit 1994 einschl. Berlin-Ost.  

Entziehung der Fahrerlaubnis 
(Sperre) Fahrverbot 

 

Wegen 
Straftaten. Im 

Strassen-
verkehr Abge-

ur 
teilte 

Entz. d. 
Fahrerlaubnis / 

Fahrverbot 
zusammen) 

 
 
 
 
 

(2) in % 
von (1) 

% / (2) 
(Entzug 

und Fahr-
verbot 
zus.) 

% / (1) 
(wg Str.V. 
Abgeur-
teilte) 

mehr als 6 
Mon. 

% / Entz. 
Fahr-

erlaubnis 

% / (1) 
(wg Str.V. 

Abge-
urteilte) 

1 Monat 
% / Fahr-

verbot 

>1 bis 2 
Mon. 

% / Fahr-
verbot 

>2 bis 3 
Mon. 

% / Fahr-
verbot 

Jahr (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 
1976 351.574  183 751  52,3 89,0 46,5 68,7 5,7 30,1 23,2 46,7 
1977 374.538  198 214 52,9 88,6 46,9 69,2 6,1 30,7 22,9 46,5 
1978 387.581  206 869 53,4 88,2 47,1 69,4 6,3 29,8 22,5 47,7 
1979 381.314  203 272 53,3 87,4 46,6 70,2 6,7 29,2 21,9 48,9 
1980 392.184  215 057 54,8 86,2 47,3 71,0 7,6 27,0 19,9 53,1 
1981 385.595  213 307 55,3 85,2 47,1 71,3 8,2 26,1 19,4 54,5 
1982 373.189  213 210 57,1 84,0 48,0 72,5 9,2 23,8 18,9 57,2 
1983 365.742  214 832 58,7 83,7 49,1 74,1 9,6 23,2 18,3 58,4 
1984 343.235  206 413 60,1 83,2 50,0 74,9 10,1 23,5 17,6 58,9 
1985 318.797  196 082 61,5 83,0 51,1 74,7 10,4 23,3 17,8 59,0 
1986 309.334  190 242 61,5 83,6 51,4 74,5 10,1 23,2 17,6 59,2 
1987 301.403  185 909 61,7 83,5 51,5 74,9 10,2 24,5 17,7 57,8 
1988 303.725  189 839 62,5 83,7 52,3 75,9 10,2 24,6 17,7 57,7 
1989 302.033  190 696 63,1 84,2 53,2 76,3 10,0 24,4 17,4 58,2 
1990 301.967  194 232 64,3 84,5 54,4 76,7 10,0 24,3 17,7 58,0 
1991 302.242  200 015 66,2 85,4 56,5 75,3 9,6 24,3 17,9 57,8 
1992 299.783  195 486 65,2 85,6 55,8 74,1 9,4 24,4 17,2 58,3 
1993 299.253  193 035 64,5 85,5 55,2 75,4 9,3 24,7 16,8 58,5 
1994 298.928  194 309 65,0 86,3 56,1 75,7 8,9 25,1 16,1 58,7 
1995 298.010  192 542 64,6 86,1 55,6 76,7 9,0 25,8 16,0 58,3 
1996 286.727 188.016 65,6 85,3 55,9 77,3 9,6 27,1 16,3 56,5 
1997 282.490 188.723 66,8 85,2 56,9 77,9 9,9 27,8 16,6 55,6 
1998 267.957 179.070 66,8 84,5 56,4 79,0 10,4 27,4 15,7 56,9 
1999 243.426 161.814 66,5 83,6 55,6 79,1 10,9 28,2 16,5 55,3 
2000 238.454 156.717 65,7 82,6 54,3 79,3 11,4 30,9 16,6 52,6 
2001 229.610 150.891 65,7 82,1 53,9 78,2 11,8 31,3 16,9 51,8 

Datenquelle: Statistisches Bundesamt (Hrsg.): Rechtspflege. Fachserie 10. Reihe 3: Strafverfolgungsstatistik 1976-2001.  
 

* * * 


